

Estudo Técnico Preliminar 31/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 64314.005379/2024-79

2. Descrição da necessidade

2.1. Trata-se Estudo Técnico Preliminar (ETP) que, nos termos da Instrução Normativa SEGES no. 58, de 8/08 /2022, do Ministério da Economia, trata-se de “documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e sua melhor solução e dá base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação”.

2.2 O Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva possui um efetivo aproximado de 500 (quinhentos) homens, tendo a responsabilidade de fornecer a todos os seus militares 3 (três) refeições: café, almoço e jantar, sendo estas refeições produzidas pelo Setor de Aproveitamento, por este motivo se faz necessária a realização do processo licitatório a fim de adquirir os produtos necessários para o preparo das refeições diárias, além do fato de também serem utilizados para confeccionar a alimentação durante o emprego da tropa em operações.

2.3. A aquisição de Gêneros Alimentícios destina-se a atender à necessidade de realizar a confecção da alimentação diária pelo Setor de Aproveitamento, com finalidade de fornecer as refeições na quantidade, qualidade, local e hora determinados. A autorização e a efetiva consolidação do processo de aquisição é de suma importância, pois trata-se de itens essenciais da vida vegetativa do Setor de Aproveitamento e da OM.

2.4. Ainda, por força de legislação específica, a alimentação do pessoal por ocasião do almoço e a do jantar, esta quando há expediente noturno, é de responsabilidade da Administração. Em situações específicas como atividades operacionais e serviços de escala, em que efetivos ficam de prontidão, a Organização Militar deve arcar com a alimentação de todo o efetivo em quatro refeições diárias, café, almoço, jantar e ceia. Além disso, a 23ª Brigada de Infantaria de Selva por ser uma Grande Unidade Operacional do Exército Brasileiro no Pará, tendo como missão receber tropas e autoridades civis e militares, das diversas guarnições do país, que vêm realizar atividades operacionais e visitas de inspeção. Da mesma forma, as suas Unidades subordinadas recebem recursos para custear a alimentação deste pessoal durante o período de permanência nessas quando OMs hospedeiras.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Setor de Aproveitamento	EDEN EMILIO CALIXTO CHAVES JUNIOR

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1 A licitante poderá ser contratada, desde que seja pessoa jurídica e que explore ramo de atividade compatível com o objeto licitado e que atenda às condições exigidas no certame. A contratação observará tanto o orçamento quanto a limitação de espaço físico e condições de armazenamento dos gêneros, assim como a possibilidade de aquisição de quantitativos parcelados durante o período de vigência da Ata e disponibilidade orçamentária a cada pedido de fornecimento, com isso opta-se pela aquisição dos bens por meio do sistema de registro de preços visto a conveniência da aquisição dos bens com previsão de entregas parceladas.

4.2 Os fornecedores deverão entregar seus produtos com o frete incluso em seu preço final, sem custos adicionais para a Administração, de acordo com a necessidade de consumo dos gêneros alimentícios do comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva sob a administração, pois estes itens são diariamente utilizados para confecção da alimentação diária dos militares, eventos, missões no terreno, atividades de cursos, dentre outros.

4.3 Catálogos serão solicitados sempre que a comissão achar necessário para retirar dúvidas quanto a qualidade do produto e adequação aos critérios solicitados na descrição do produto. Os catálogos serão avaliados pelo solicitante e comparados aos critérios exigidos e as características especificadas para cada item.

4.4 A contratação deverá seguir os parâmetros de Responsabilidade Socioambiental observando os critérios de sustentabilidade da demanda devendo estar alinhados com Guia de Contratações Sustentáveis da Advocacia Geral da União e normativos correlatos.

4.5. O licitante vencedor deverá obedecer às diretrizes estabelecidas pela ANVISA, quanto à inspeção sanitária de alimentos, boas práticas de produção, manuseio, transporte e prestação de serviços na área alimentar. Dessa forma, serão averiguados os seguintes aspectos:

- características organolépticas: referente a cor, odor e sabor de cada tipo de produto; quanto aos pães, sem a presença de bolores;
- presença de perigo físico;
- percentual de determinados nutrientes;
- acondicionamento (embalagem limpa, íntegra, em disposição adequada dos produtos na embalagem);
- peso e rendimento do produto;
- Todos os produtos deverão estar em conformidade com as normas estabelecidas pelo Ministério da Saúde e/ou Agricultura e estão sujeitos a reposição caso não atenda as exigências. Incluindo-se toda e qualquer lesão causada por fatores de natureza fisiológica, fitossanitária, mecânica ou por agentes diversos, que venha a comprometer a qualidade e a apresentação do produto.

4.6. Os produtos deverão apresentar as características EXTRA, constituídos por hortaliças e folhosos de elevada qualidade.

4.7. Todos os produtos industrializados deverão apresentar número de lote, data de fabricação; procedência e características da matéria-prima; características dos ingredientes e aditivos utilizados; condições específicas de produção; qualidade do produto e volume de produção.

4.8. O produto processado industrialmente deverá possuir registro expedido por órgão competente da vigilância sanitária destinado a comprovar o direito de fabricação de produto submetido às normas legais e regulamentares.

4.9. Não serão aceitos quaisquer materiais, que estejam em mau estado de conservação ou com suas embalagens abertas, violadas ou amassadas.

4.9.1. Não serão aceitos quaisquer materiais com prazo de validade vencido ou fora da exigência citada.

4.10. Para os itens, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981.

5. Levantamento de Mercado

5.1. Conforme orientação contida no PDR Log 2024 as aquisições dos artigos objeto desse documento deve ser feitas através de pregão eletrônico na modalidade Registro de Preços de forma centralizada, tendo em vista que tal solução já é praticada ao longo dos últimos anos e atende perfeitamente as necessidades do órgão.

5.2. Foi realizada de forma centralizada pela 23ª Bda Inf SI, de modo atender todas as OMS e UG integrantes do GCALC da guarnição Federal de Marabá, chamada pública para a compra institucional da Agricultura Familiar, para cumprir o limite de pelo menos, 30% (trinta por cento), para aquisição de gêneros da Agricultura Familiar, previsto no Parágrafo 1º, do Art. 1º, do Decreto nº 8.473, de 22 de junho de 2015.

5.3. Os preços foram obtidos através de pesquisa no Sistema de Acompanhamento da Gestão (SAG) para os itens 1 ao 66 e para os itens 67, 68 e 69, a pesquisa de preços foi realizada diretamente com fornecedores devido à especificidade dos produtos, utilizando como metodologia a média dos preços, priorizando o inciso I e II, art. 5º da IN 65 de 7 de julho de 2021, como fonte de consulta.

5.4. Assim, observando os resultados obtidos na ferrameta acima descrita, de maneira que se consolidassem valores de referência realmente utilizados em mercado, para a composição dos valores da média dos itens 1 a 66, foram desconsideradas as contratações de outros entes públicos, que apesar de possuírem mesmo CAT MAT deste processo, apresetam preços considerados inexequíveis, além de características que não condiziam com os pleiteados neste processo.

5.5. Vale ressaltar a localização da Guarnição de Marabá no cenário logístico, sendo difícil encontrar fornecedores locais, o que prejudica a tomada de decisão sobre a melhor estratégia para levantamento de mercado com preços que possam de fato atender à demanda em questão.

6. Descrição da solução como um todo

6.1. A solução visa continuar suprindo as demandas das Organizações Militares da Guarnição Militar de Marabá com gêneros alimentícios de hortifrutigranjeiros e de origem animal, no exercício de 2024/2025, conforme Livro do Plano de Descentralização de Recursos Logísticos (PDR Log).

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1 O quantitativo foi baseado no relatório de consumo extraído do Sistema de Controle Físico das OMS, considerando um período de 8 meses, de 1º de setembro de 2023 à 30 de abril de 2024, assim como por meio do levantamento das possíveis necessidades informadas pelas demais OMS, englobando o Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva, o 1º Grupo de Artilharia de Campanha de Selva e o 52º Batalhão de Infantaria de Selva, tendo em vista todas estas OMS pertencerem a mesma UG (160170), visando atender as atividades de operações militares, adestramento da tropa e atividades cotidianas da vida vegetativa das OMS. A fim de obter um melhor aproveitamento do crédito orçamentário disponível, foram considerados os seguintes fatores:

7.1.1. o consumo real de gêneros das OM durante o ano, evitando a formação de atas de registro de preços com quantidades superestimadas e sua consequente deturpação do preço final dos itens licitados;

7.1.2. a capacidade de estocagem das OM, a fim de verificar se as OM suportam a armazenagem dos itens a serem adquiridos;

7.1.3. os cardápios previstos nas OM no cotidiano, a fim de licitar todos os artigos necessários;

7.1.4. o Boletim Técnico BT 30.419-01, que tem por finalidade padronizar a quantidade máxima de consumo diário, por homem, dos gêneros do Quantitativo de Rancho (QR).

7.2. A relação dos itens com respectivas quantidades totais consta do Anexo I.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 1.262.737,28

8.1 O valor estimado da contratação é de R\$ 1.262.737,28 (um milhão duzentos e sessenta e dois mil setecentos e trinta e sete reais e vinte e oito centavos)

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

9.2. O parcelamento da solução se demonstra técnica e economicamente vantajoso para a Administração, devido a natureza dos bens a serem adquiridos visto a consideração de observar a limitação de espaço físico e condições de armazenamento dos gêneros, a validade dos mesmos, assim como a possibilidade de aquisição de quantitativos parcelados durante o período de vigência da Ata e disponibilidade orçamentária a cada pedido de fornecimento.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1 Não se faz necessária assim como não há a contratação ou processos correlatos e ou interdependentes ao objeto pretendido nesta Unidade Gestora.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1. Para o ano de 2024, os créditos das etapas de alimentação e seus complementos estão contidos na ação 212B - OUTROS BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES CIVIS, EMPREGADOS, MILITARES E SEUS DEPENDENTES, no Plano Orçamentário nº 0006 - ALIMENTAÇÃO DE MILITARES EM RANCHO, conforme Livro do Plano de Descentralização de Recursos Logísticos (PDR Log 2024).

11.2. Quantitativo de Rancho é a parcela da etapa comum ou complementada de alimentação que se destina à aquisição de gêneros de alimentação não recebidos e não fornecidos pelos Órgãos Provedores (OP) às organizações militares (OM). Trata-se de um conceito por exclusão em relação ao quantitativo de subsistência (QS), abrangendo gêneros conforme o disposto a seguir:

11.2.1. Combustível para cocção de alimentos, inclusive por contratação de empresa para fornecimento de gás encanado;

11.2.2. Pão e outros produtos relacionados;

11.2.3. Laticínios;

11.2.4. Hortifrutigranjeiros;

11.2.5. Enlatados;

11.2.6. Embutidos;

11.2.7. Condimentos;

11.2.8. Sobremesas; e

11.2.9. Materiais e embalagem descartáveis para confecção, armazenagem, transporte e consumo.

11.3. A relação de itens de no certame está de acordo com a Portaria - D Abst/COLOG/C Ex Nº 079, de 30 de abril de 2021, que aprova o Catálogo que relaciona os gêneros de alimentação complementares que devem ser adquiridos diretamente pelas Organizações Militares (OM) que possuem rancho organizado, os quais são definidos como Quantitativo de Rancho (QR).

11.4. A aquisição centralizada de gêneros alimentícios, carvão vegetal e materiais de embalagem e acondicionamento encontra-se respaldado na Portaria Nº 144-SEF/C Ex, de 19 de julho de 2021 - Normas para a Organização e o Funcionamento dos Grupos de Coordenação e Acompanhamento de Licitações e Contratos (GCALC) de Bens e Serviços Comuns (EB90-N-08.007), 1ª Edição, 2021.

“Art. 7º As licitações para a aquisição de bens e contratações de serviços comuns serão realizadas, preferencialmente, de forma centralizada, por meio do SRP, mediante coordenação do(s) GCALC.”

11.5. A contratação, objeto do presente estudo técnico preliminar, está alinhada com o Planejamento Estratégico do Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva, assim como constante do Plano de Contratação Anual para o ano de 2024 e 2025.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1. Com a presente contratação, a Unidade Gestora almeja alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais, e financeiros disponíveis, inclusive do ponto de vista da sustentabilidade ambiental:

12.1.1. Dar continuidade na atividade de confecção das refeições diárias servidas aos militares da Brigada;

12.1.2. Atender satisfatoriamente às atividades de adestramento no terreno e eventuais festividades, do Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva e Organizações Militares vinculadas.

12.1.3. Garantir uma contratação econômica do ponto de vista financeiro e eficiente em todos os aspectos, notadamente naqueles relacionados a preço, qualidade e recebimento do produto final.

12.2. Com a aquisição o Setor de Aproveitamento do Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva terá condições de manter o padrão de confecção e fornecimento de alimentação de forma a atender a Portaria no 753/MD, que regulamenta sobre a Segurança dos Alimentos das Forças Armadas.

13. Providências a serem Adotadas

13.1. Conferir se todas as exigências contidas no Termo de Referência serão atendidas, solicitando a imediata substituição ou devolução de material não previsto, bem como sobre os riscos que apresentem para a saúde e segurança, sendo rejeitados os produtos que, por qualquer motivo, se revelem inadequados ao fim que se destinam.

13.2. Considerar a necessidade de capacitação de militares para atuarem na contratação e fiscalização da execução do objeto de acordo com as especificidades estabelecidas como por exemplo curso de capacitação para fiscais e gestores de contratos visto esse aprimoramento por parte dos militares ser imprescindível para a melhoria do controle.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. Por se tratar de aquisição de gêneros alimentícios, o armazenamento, o manuseio e o descarte dos mesmos deverão ser realizados de forma adequada. Sendo assim, não há impactos ambientais relevantes que se relacionam à presente necessidade de aquisição de materiais.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

15.1 Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação é necessária, tendo em vista a importância do preparo da alimentação para os militares do Comando da 23ª Brigada de Infantaria de e consta no Plano de Contratação Anual do mesmo.

15.2 O atendimento do acima exposto se mostra viável à medida em que são obedecidos os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade e da eficiência, baluartes da Administração Pública.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

EDEN EMILIO CALIXTO CHAVES JUNIOR

Chefe da Equipe de Contratação



Assinou eletronicamente em 01/08/2024 às 14:16:25.

ANDRE BEHLING PFEIFER

Membro da comissão de contratação

VINICIO CARLOS DE CASTRO

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 08/08/2024 às 11:04:50.

Despacho: Do acima exposto, APROVO o presente Estudo Técnico Preliminar, por estar de acordo com a legislação vigente e atender às necessidades do Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva.

GUILHERME AUGUSTO DE FELITO LOPES

Autoridade competente

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Anexo I ao ETP.pdf (225.11 KB)

Anexo I - Anexo I ao ETP.pdf

planilha estudo técnico preliminar

Anexo I ao ETP						
Nº Item	Descrição/Especificação	Quantidade Mínima	Quantidade Máxima	Quantidade total	Valor de Referência Unitário Pesquisado	Valor total de referência
1	Fruta, tipo: abacaxi pérola, apresentação: natural	10	3360	3360	R\$ 5,91	R\$ 19.857,60
2	Fruta, tipo 1: ameixa vermelha, apresentação: natural	10	320	320	R\$ 16,13	R\$ 5.161,60
3	Fruta, tipo: banana, banana da terra, apresentação: natural	10	560	560	R\$ 6,93	R\$ 3.880,80
4	Fruta, tipo: banana prata, banana branca, apresentação: natural	10	4160	4160	R\$ 4,93	R\$ 20.508,80
5	Fruta, tipo goiaba vermelha, apresentação natural	10	400	400	R\$ 5,80	R\$ 2.320,00
6	Fruta, tipo laranja bahia , laranja umbigo, apresentação natural	10	900	900	R\$ 6,87	R\$ 6.183,00
7	Fruta, tipo laranja pêra, apresentação natural	5	3680	3680	R\$ 6,42	R\$ 23.625,60
8	Fruta, tipo limão taiti, apresentação natural	5	1360	1360	R\$ 4,78	R\$ 6.500,80
9	Maçã in natura, tipo nacional, espécie fuji, apresentação natural	5	4160	4160	R\$ 6,76	R\$ 28.121,60
10	Fruta, tipo mamão formosa, apresentação natural	5	2560	2560	R\$ 7,69	R\$ 19.686,40
11	Fruta, tipo mamão papaia, mamão amazônia, apresentação natural	5	900	900	R\$ 8,23	R\$ 7.407,00
12	Fruta, tipo manga rosa, apresentação natural	10	600	600	R\$ 9,74	R\$ 5.844,00
13	Fruta, tipo maracujá doce, apresentação natural	10	680	680	R\$ 10,91	R\$ 7.418,80
14	Fruta, tipo melancia vermelha, apresentação natural	10	5760	5760	R\$ 4,43	R\$ 25.516,80
15	Fruta, tipo melão amarelo, apresentação natural	10	2560	2560	R\$ 8,58	R\$ 21.964,80
16	Fruta, tipo morango, apresentação natural	10	120	120	R\$ 25,57	R\$ 3.068,40
17	Fruta, tipo tangerina ponkan, apresentação natural	30	1800	1800	R\$ 8,33	R\$ 14.994,00
18	Fruta, tipo uva Itália, apresentação natural	10	720	720	R\$ 17,57	R\$ 12.650,40
19	Legume in natura, tipo: abóbora cabotiá, japonesa	10	1600	1600	R\$ 4,47	R\$ 7.152,00
20	Legume in natura, tipo: abóbora moranga	5	560	560	R\$ 9,09	R\$ 5.090,40
21	Legume in natura, tipo: abobrinha italiana	20	560	560	R\$ 6,40	R\$ 3.584,00
22	Legume in natura, tipo: batata doce	20	2560	2560	R\$ 5,43	R\$ 13.900,80
23	Legume in natura, tipo: batata inglesa	12	4800	4800	R\$ 8,35	R\$ 40.080,00
24	Legume in natura, tipo: berinjela	10	304	304	R\$ 5,94	R\$ 1.805,76

planilha estudo técnico preliminar

25	Legume in natura, tipo: beterraba	10	2400	2400	R\$ 7,79	R\$ 18.696,00
26	Legume in natura, tipo: cebola amarela	10	3360	3360	R\$ 7,87	R\$ 26.443,20
27	Legume in natura, tipo: cenoura	10	3200	3200	R\$ 9,20	R\$ 29.440,00
28	Legume in natura, tipo chuchu verde	10	1000	1000	R\$ 7,23	R\$ 7.230,00
29	Legume in natura, tipo mandioca, aipim	10	3840	3840	R\$ 8,81	R\$ 33.830,40
30	Legume in natura, tipo pepino	10	2080	2080	R\$ 6,54	R\$ 13.603,20
31	Legume in natura, tipo pimentão amarelo	10	480	480	R\$ 16,37	R\$ 7.857,60
32	Legume in natura, tipo pimentão vermelho	10	480	480	R\$ 16,00	R\$ 7.680,00
33	Legume in natura, tipo pimentão verde	10	1120	1120	R\$ 8,10	R\$ 9.072,00
34	Legume in natura, tipo tomate caqui	10	1300	1300	R\$ 9,68	R\$ 12.584,00
35	Legume in natura, tipo tomate cereja	10	144	144	R\$ 16,08	R\$ 2.315,52
36	Legume in natura, tipo tomate italiano-paulista	10	3680	3680	R\$ 8,43	R\$ 31.022,40
37	Condimento, tipo: alho, apresentação: natural, adicional: cabeça	10	600	600	R\$ 26,86	R\$ 16.116,00
38	Verdura in natura, tipo: alface americana	10	640	640	R\$ 9,31	R\$ 5.958,40
39	Verdura in natura, tipo: alface crespa	112	4480	4480	R\$ 5,80	R\$ 25.984,00
40	Verdura in natura, tipo: brócolis comum	5	520	520	R\$ 17,40	R\$ 9.048,00
41	Condimento, tipo cebolinha e salsa, apresentação natural	5	2080	2080	R\$ 5,66	R\$ 11.772,80
42	Verdura in natura, tipo couve-flor	5	400	400	R\$ 10,70	R\$ 4.280,00
43	Verdura in natura, tipo couve	5	1900	1900	R\$ 4,63	R\$ 8.797,00
44	Verdura in natura, tipo repolho roxo	10	1400	1400	R\$ 7,96	R\$ 11.144,00
45	Verdura in natura, tipo repolho branco, verde	0	1700	1700	R\$ 6,17	R\$ 10.489,00
46	Verdura in natura, tipo rúcula	10	400	400	R\$ 7,97	R\$ 3.188,00
47	Apresuntado, tipo preparação: cozido, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a).	10	912	912	R\$ 21,24	R\$ 19.370,88
48	Carne defumada, tipo corte: toucinho (bacon), tipo animal: suína, apresentação: em mantas, estado de conservação: resfriado(a).	6	1600	1600	R\$ 26,98	R\$ 43.168,00
49	Carne salgada, tipo corte: músculo dianteiro - charque, origem: bovina, apresentação: cortada, estado de conservação: seco(a).	10	440	440	R\$ 29,83	R\$ 13.125,20
50	Carne salgada, tipo corte: paleta (pá) - charque, origem: bovina, apresentação: em mantas, estado de conservação: seco(a).	20	440	440	R\$ 31,43	R\$ 13.829,20
51	Embutido, tipo: Linguiça calabresa, tamanho: grossa, tipo preparação: defumada, estado de conservação: resfriado(a).	1	2840	2840	R\$ 24,18	R\$ 68.671,20

planilha estudo técnico preliminar

52	Embutido, tipo: Linguiça de carne suína, tamanho: grossa, tipo preparação: defumada, estado de conservação: resfriado(a).	20	920	920	R\$ 20,72	R\$ 19.062,40
53	Embutido tipo: Linguiça toscana, tamanho: grossa, tipo preparação: fresca, estado de conservação: resfriado(a).	5	920	920	R\$ 23,61	R\$ 21.721,20
54	Carne salgada, tipo corte: orelha, origem: suína, apresentação: cortada, estado de conservação: resfriado(a)	3	360	360	R\$ 16,93	R\$ 6.094,80
55	Frios, variedade: presunto de pernil, tipo preparação: cozido, composição: sem capa de gordura, apresentação: fatiado, estado de conservação: resfriado(a)	3	144	144	R\$ 20,53	R\$ 2.956,32
56	Frios, variedade: presunto de pernil, tipo preparação: cozido, composição: sem capa de gordura, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a)	3	1760	1760	R\$ 32,18	R\$ 56.636,80
57	Frios, variedade: presunto de peru, tipo preparação: cozido, apresentação: fatiado, estado de conservação: resfriado(a)	3	144	144	R\$ 27,93	R\$ 4.021,92
58	Frios, variedade: presunto de peru, tipo preparação: cozido, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a).	3	264	264	R\$ 26,13	R\$ 6.898,32
59	Frios, variedade: salame, tipo: italiano, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a).	3	272	272	R\$ 57,78	R\$ 15.716,16
60	Embutido, tipo: salsicha hot dog, tipo preparação: cozida, estado de conservação: resfriado(a).	5	2080	2080	R\$ 31,81	R\$ 66.164,80
61	Queijo, origem: de vaca, variedade: muçarela, apresentação: peça inteira.	5	2720	2720	R\$ 41,97	R\$ 114.158,40
62	Queijo, origem: de vaca, variedade: prato, apresentação: peça inteira.	3	224	224	R\$ 43,71	R\$ 9.791,04
63	Carne bovina in natura, tipo corte: costela, apresentação: pedaço, estado de conservação: resfriado(a).	3	720	720	R\$ 27,17	R\$ 19.562,40
64	Ovo, origem: galinha, grupo: branco, classe: a, tipo: extra.	3	672	672	R\$ 23,61	R\$ 15.865,92
65	Carne de ave in natura, tipo animal: frango, tipo corte: coração, apresentação: inteiro, estado de conservação: resfriado(a)	3	440	440	R\$ 26,13	R\$ 11.497,20
66	Refresco em pó diversos sabores – sachê 1 kg · Refresco em pó, rendimento mínimo de 9 litros a cada 1 kg.	4	7040	7040	R\$ 14,97	R\$ 105.388,80
67	Óleo/ Gordurina Emulsificante para pão francês, embalagem de 5 litros	5	72	72	R\$ 156,00	R\$ 11.232,00
68	Estabilizante utilizado para fabricação de diversos tipos de pães, líquido, bisnaga de 95g	6	440	440	R\$ 3,00	R\$ 1.320,00
69	Condicionador/melhorador de farinha completo para uso em panificação, apresentação em pasta, embalagem de 150gr	7	640	640	R\$ 12,00	R\$ 7.680,00
Valor Total Estimado						R\$ 1.266.807,84

Estudo da Estimativa das Quantidades

PLANILHA DA FASE INTERNA – LEVANTAMENTO DA ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES										
Nº do Item	Descrição Detalhada	Unidade de medida	Quantidade estimada a ser pedida				Quantidade Total Estimada por OM			Quantidade Total Estimada
			Cmdo 23ª Bda Inf SI	1º GAC SI	52º BIS	Legenda	Cmdo 23ª Bda Inf SI	1º GAC SI	52º BIS	
1	Fruta, tipo: abacaxi pérola, apresentação: natural	Unidade	45	15	45	(1)	1440	480	1440	3360
2	Fruta, tipo 1: ameixa vermelha, apresentação: natural	Quilograma	10	10	20	(3)	80	80	160	320
3	Fruta, tipo: banana, banana da terra, apresentação: natural	Quilograma	10	10	50	(3)	80	80	400	560
4	Fruta, tipo: banana prata, banana branca, apresentação: natural	Quilograma	50	20	60	(1)	1600	640	1920	4160
5	Fruta, tipo goiaba vermelha, apresentação natural	Quilograma	10	10	30	(3)	80	80	240	400
6	Fruta, tipo laranja bahia , laranja umbigo, apresentação natural	Quilograma	15	10	20	(2)	300	200	400	900
7	Fruta, tipo laranja pêra, apresentação natural	Quilograma	40	25	50	(1)	1280	800	1600	3680
8	Fruta, tipo limão taiti, apresentação natural	Quilograma	30	8	30	(2)	600	160	600	1360
9	Maçã in natura, tipo nacional, espécie fuji, apresentação natural	Quilograma	50	30	50	(1)	1600	960	1600	4160
10	Fruta, tipo mamão formosa, apresentação natural	Quilograma	40	10	30	(1)	1280	320	960	2560
11	Fruta, tipo mamão papaia, mamão amazônia, apresentação natural	Quilograma	20	5	20	(2)	400	100	400	900
12	Fruta, tipo manga rosa, apresentação natural	Quilograma	20	15	40	(3)	160	120	320	600
13	Fruta, tipo maracujá doce, apresentação natural	Quilograma	30	30	25	(3)	240	240	200	680
14	Fruta, tipo melancia vermelha, apresentação natural	Quilograma	60	60	60	(1)	1920	1920	1920	5760
15	Fruta, tipo melão amarelo, apresentação natural	Quilograma	40	10	30	(1)	1280	320	960	2560
16	Fruta, tipo morango, apresentação natural	Quilograma	5	5	5	(3)	40	40	40	120
17	Fruta, tipo tangerina ponkan, apresentação natural	Quilograma	30	30	30	(2)	600	600	600	1800
18	Fruta, tipo uva Itália, apresentação natural	Quilograma	20	30	40	(3)	160	240	320	720
19	Legume in natura, tipo: abóbora cabotiá, japonesa	Quilograma	30	20	30	(2)	600	400	600	1600
20	Legume in natura, tipo: abóbora moranga	Quilograma	30	10	30	(3)	240	80	240	560
21	Legume in natura, tipo: abobrinha italiana	Quilograma	30	10	30	(3)	240	80	240	560
22	Legume in natura, tipo: batata doce	Quilograma	30	20	30	(1)	960	640	960	2560
23	Legume in natura, tipo: batata inglesa	Quilograma	60	30	60	(1)	1920	960	1920	4800

Estudo da Estimativa das Quantidades

24	Legume in natura, tipo: berinjela	Quilograma	10	8	20	(3)	80	64	160	304
25	Legume in natura, tipo: beterraba	Quilograma	40	5	30	(1)	1280	160	960	2400
26	Legume in natura, tipo: cebola amarela	Quilograma	50	25	30	(1)	1600	800	960	3360
27	Legume in natura, tipo: cenoura	Quilograma	50	20	30	(1)	1600	640	960	3200
28	Legume in natura, tipo chuchu verde	Quilograma	20	10	20	(2)	400	200	400	1000
29	Legume in natura, tipo mandioca, aipim	Quilograma	50	20	50	(1)	1600	640	1600	3840
30	Legume in natura, tipo pepino	Quilograma	30	5	30	(1)	960	160	960	2080
31	Legume in natura, tipo pimentão amarelo	Quilograma	8	8	8	(2)	160	160	160	480
32	Legume in natura, tipo pimentão vermelho	Quilograma	8	8	8	(2)	160	160	160	480
33	Legume in natura, tipo pimentão verde	Quilograma	10	15	10	(1)	320	480	320	1120
34	Legume in natura, tipo tomate caqui	Quilograma	25	10	30	(2)	500	200	600	1300
35	Legume in natura, tipo tomate cereja	Quilograma	5	5	8	(3)	40	40	64	144
36	Legume in natura, tipo tomate italiano-paulista	Quilograma	50	25	40	(1)	1600	800	1280	3680
37	Condimento, tipo: alho, apresentação: natural, adicional: cabeça	Quilograma	8	15	7	(2)	160	300	140	600
38	Verdura in natura, tipo: alface americana	Unidade	10	10	60	(3)	80	80	480	640
39	Verdura in natura, tipo: alface crespa	Unidade	50	40	50	(1)	1600	1280	1600	4480
40	Verdura in natura, tipo: brócolis comum	Quilograma	20	25	20	(3)	160	200	160	520
41	Condimento, tipo cebolinha e salsa, apresentação natural	Unidade	20	25	20	(1)	640	800	640	2080
42	Verdura in natura, tipo couve-flor	Unidade	20	10	20	(3)	160	80	160	400
43	Verdura in natura, tipo couve	Maço	40	15	40	(2)	800	300	800	1900
44	Verdura in natura, tipo repolho roxo	Quilograma	25	15	30	(2)	500	300	600	1400
45	Verdura in natura, tipo repolho branco, verde	Quilograma	25	20	40	(2)	500	400	800	1700
46	Verdura in natura, tipo rúcula	Maço	20	10	20	(3)	160	80	160	400
47	Apresuntado , tipo preparação: cozido, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a).	Quilograma	20	24	70	(3)	160	192	560	912
48	Carne defumada , tipo corte: toucinho (bacon), tipo animal: suína, apresentação: em mantas, estado de conservação: resfriado(a).	Quilograma	80	40	80	(3)	640	320	640	1600
49	Carne salgada , tipo corte: músculo dianteiro - charque , origem: bovina, apresentação: cortada, estado de conservação: seco(a).	Quilograma	20	15	20	(3)	160	120	160	440
50	Carne salgada , tipo corte: paleta (pá) - charque , origem: bovina, apresentação: em mantas, estado de conservação: seco(a).	Quilograma	20	15	20	(3)	160	120	160	440
51	Embutido, tipo: Linguiça calabresa , tamanho: grossa, tipo preparação: defumada, estado de conservação: resfriado(a).	Quilograma	100	55	200	(3)	800	440	1600	2840

Estudo da Estimativa das Quantidades

52	Embutido, tipo: Linguiça de carne suína , tamanho: grossa, tipo preparação: defumada, estado de conservação: resfriado(a).	Quilograma	40	35	40	(3)	320	280	320	920
53	Embutido tipo: Linguiça toscana , tamanho: grossa, tipo preparação: fresca, estado de conservação: resfriado(a).	Quilograma	40	35	40	(3)	320	280	320	920
54	Carne salgada, tipo corte: orelha , origem: suína , apresentação: cortada, estado de conservação: resfriado(a)	Quilograma	20	5	20	(3)	160	40	160	360
55	Frios, variedade: presunto de pernil , tipo preparação: cozido, composição: sem capa de gordura, apresentação: fatiado , estado de conservação: resfriado(a)	Quilograma	5	8	5	(3)	40	64	40	144
56	Frios, variedade: presunto de pernil , tipo preparação: cozido, composição: sem capa de gordura, apresentação: peça inteira , estado de conservação: resfriado(a)	Quilograma	80	40	100	(3)	640	320	800	1760
57	Frios, variedade: presunto de peru , tipo preparação: cozido, apresentação: fatiado , estado de conservação: resfriado(a)	Quilograma	5	8	5	(3)	40	64	40	144
58	Frios, variedade: presunto de peru , tipo preparação: cozido, apresentação: peça inteira , estado de conservação: resfriado(a).	Quilograma	10	8	15	(3)	80	64	120	264
59	Frios, variedade: salame , tipo: italiano , apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a).	Quilograma	5	4	25	(3)	40	32	200	272
60	Embutido, tipo: salsicha hot dog , tipo preparação: cozida, estado de conservação: resfriado(a).	Quilograma	90	80	90	(3)	720	640	720	2080
61	Queijo , origem: de vaca, variedade: muçarela , apresentação: peça inteira .	Quilograma	100	90	150	(3)	800	720	1200	2720
62	Queijo , origem: de vaca, variedade: prato , apresentação: peça inteira .	Quilograma	8	10	10	(3)	64	80	80	224
63	Carne bovina in natura, tipo corte: costela , apresentação: pedaço, estado de conservação: resfriado(a).	Quilograma	30	20	40	(3)	240	160	320	720
64	Ovo , origem: galinha, grupo: branco, classe: a, tipo: extra.	Bandeja com 30 unid	24	24	36	(1)	192	192	288	672
65	Carne de ave in natura, tipo animal: frango , tipo corte: coração , apresentação: inteiro, estado de conservação: resfriado(a)	Quilograma	15	15	25	(3)	120	120	200	440
66	Refresco em pó diversos sabores – sachê 1 kg · Refresco em pó	Quilograma	280	200	400	(3)	2240	1600	3200	7040
67	Óleo/ Gordurina Emulsificante para pão francês, embalagem de 5 litros	Unidade	3	3	3	(3)	24	24	24	72
68	Estabilizante utilizado para fabricação de diversos tipos de pães, líquido, bisnaga de 95g	Unidade	20	15	20	(3)	160	120	160	440

Estudo da Estimativa das Quantidades

69	Condicionador/melhorador de farinha completo para uso em panificação, apresentação em pasta, embalagem de 150gr	Unidade	30	20	30	(3)	240	160	240	640
Justificativa da necessidade estimada:										
O quantitativo foi baseado no relatório de consumo extraído do Sistema de Controle Físico das OMS, considerando um período de 8 meses, de 1º de setembro de 2023 à 30 de abril de 2024, assim como por meio do levantamento das possíveis necessidades informadas pelas demais OMS, englobando o Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva, o 1º Grupo de Artilharia de Campanha de Selva e o 52º Batalhão de Infantaria de Selva, tendo em vista todas estas OMS pertencerem a mesma UG (160170), visando atender as atividades de operações militares, adestramento da tropa e atividades cotidianas da vida vegetativa das OMS.										
Legenda para cálculos:										
(1)	Considerando 32 pedidos. Ex.: 8 meses x 1 pedido por semana = 32 pedidos									
(2)	Considerando 20 pedidos. Ex.: 5 meses x 1 pedido por semana = 20 pedidos									
(3)	Considerando 8 pedidos. Ex.: 8 meses x 1 pedido por mês = 8 pedidos									

Marabá - PA, 26 de junho de 2024.

ÉDEN EMÍLIO CALIXTO CHAVES JÚNIOR – 1º Ten
Chefe da Equipe de Planejamento da Contratação

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CMN - 8ª RM
CMDO DA 23ª BDA INF SL

RELATÓRIO DE CONSUMO POR CONTA - 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO / 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

Período considerado: De 01/09/2023 até 30/04/2024

Nr Ficha	Cod Mat/Proposta	Nome material	Unid Med / Cons	Quantidade	Valor Total
07-69	158175	ABACAXI / Tipo: In natura;	Quilograma	850	R\$ 5.937,08
07-789	188298	ABÓBORA / Tipo: In natura;	Quilograma	334	R\$ 1.664,36
07-716	188120	ABOBRINHA / Tipo: In natura;	Quilograma	380	R\$ 2.150,40
07-88	188318	AÇAFRÃO / Tipo: Em pó;	Quilograma	74	R\$ 1.174,88
07-971	0248851879	ACHOCOLATADO / LIQUIDO	Unidade	493	R\$ 658,37
07-123	158235	ACHOCOLATADO / Tipo: Em Pó;	Quilograma	235	R\$ 1.343,00
07-82	158234	AÇÚCAR / Tipo: Cristal;	Quilograma	127	R\$ 469,90
07-01	164007	AÇÚCAR / Tipo: Refinado;	Quilograma	2838	R\$ 11.126,64
07-81	164188	ADOÇANTE DE MESA / Tipo: Natural;	Litro	76	R\$ 626,20
07-437	158310	AGRIÃO / Tipo: In natura;	Quilograma	348	R\$ 1.461,60
07-1025	153319	ÁGUA DE COCO / -EMBALAGEM: CAIXA DE 200 ML	Caixa	77	R\$ 263,73
07-193	164012	ÁGUA MINERAL / Tipo: Sem Gás;	Litro	300	R\$ 321,00
07-113	119074	ALFACE / -TIPO: AMERICANA	Quilograma	40	R\$ 232,00
0799C	188302	ALFACE / Tipo: In natura;	Quilograma	1336	R\$ 6.848,82
07-990	190284	ALHO / Tipo: Granulado;	Quilograma	44	R\$ 655,31
07-31	163888	ALHO / Tipo: In Natura;	Quilograma	62	R\$ 978,64
07-410	119072	AMEIXA / -TIPO: NATURAL	Quilograma	20	R\$ 265,40
07-93	163893	AMENDOIM / Tipo: In natura com ou sem casca;	Quilograma	20	R\$ 288,00
07-03	163994	AMIDO DE MILHO / Tipo: Em pó;	Quilograma	150	R\$ 1.611,00
1676C	190291	APRESUNTADO / Tipo: Tradicional;	Quilograma	73	R\$ 1.345,93
07-02	158250	ARROZ BENEFICIADO / Tipo: Parboilizado polido;	Quilograma	6228	R\$ 27.882,30
07-948	188382	ARROZ BENEFICIADO / Tipo: Polido;	Quilograma	1955	R\$ 10.387,45
07-24	190029	AZEITE / Tipo: Oliva;	Litro	66	R\$ 1.164,90
07-25	190286	AZEITONA / Tipo: Em conserva;	Quilograma	20	R\$ 239,00
07-453	0248855887	AZEITONA PRETA SEM CAROÇO 500G / com recheio	Embalagem	29	R\$ 431,81
07-32	163972	BACON / Tipo: Tradicional;	Quilograma	410	R\$ 9.287,84
07-27	159683	BANANA / Tipo: In natura;	Quilograma	1264	R\$ 6.973,39
9665	188366	BARRA DE CEREAIS / Tipo: Tradicional;	Quilograma	6	R\$ 149,40
07-144	164023	BATATA / Tipo: Doce;	Quilograma	563	R\$ 4.375,56
07-55	164022	BATATA / Tipo: Inglesa;	Quilograma	1160	R\$ 6.013,80
07-649	164024	BATATA / Tipo: Palha;	Quilograma	554	R\$ 8.088,40
07-362	0248855134	BERINJELA / IN NATURA	Quilograma	10	R\$ 59,70
07-526	164026	BERINJELA / Tipo: In natura;	Quilograma	30	R\$ 185,40

RELATÓRIO DE CONSUMO POR CONTA - 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO / 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO					Página 2 / 6
Nr Ficha	Cod Mat/Proposta	Nome material	Unid Med / Cons	Quantidade	Valor Total
07-33	163959	BETERRABA / Tipo: In natura;	Quilograma	875	R\$ 4.002,50
07-402	0248855546	BISCOITO MARIA E LEITE / pacote 400g	Pacote	76	R\$ 225,72
58539	0248858539	BISCOITO, TIPO COOKIE, PCT 60G / -	Unidade	127	R\$ 443,23
07-963	190285	BISCOITOS E BOLACHAS / Tipo: Champagne;	Quilograma	83	R\$ 490,16
07-38	190265	BISCOITOS E BOLACHAS / Tipo: Maisena;	Quilograma	200	R\$ 1.414,00
07-964	191730	BISCOITOS E BOLACHAS DOCES / Tipo: Amanteigado;	Quilograma	381	R\$ 2.727,19
07-34	158320	BISCOITOS E BOLACHAS DOCES / Tipo: Com recheio;	Quilograma	504	R\$ 1.226,16
07-36	159873	BISCOITOS E BOLACHAS DOCES / Tipo: Sem recheio;	Quilograma	72	R\$ 455,04
07-28	159694	BISCOITOS E BOLACHAS SALGADAS / Tipo: Água e sal;	Quilograma	393	R\$ 2.082,90
07-183	190308	BISCOITOS E BOLACHAS SALGADAS / Tipo: Cream cracker;	Quilograma	40	R\$ 252,80
58540	188317	BOLO / Tipo: Recheado;	Quilograma	245	R\$ 345,45
07-168	159698	BRÓCOLIS / Tipo: In natura;	Quilograma	10	R\$ 150,00
07-04	158192	CAFÉ / Tipo: Moído;	Quilograma	853	R\$ 26.067,00
9649	158275	CANELA DA CHINA / Tipo: Em pau (casca);	Quilograma	20	R\$ 39,80
59256	163914	CANELA DA CHINA / Tipo: Em Pó;	Quilograma	9	R\$ 8,91
07-170	159680	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Costela congelada;	Quilograma	99	R\$ 1.892,88
07-216	160849	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Coxão duro desossado congelado;	Quilograma	2036	R\$ 52.936,00
07-206	158334	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Coxão Mole Desossado;	Quilograma	702	R\$ 19.868,65
07-209	158333	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Lagarto Desossado;	Quilograma	61	R\$ 1.647,00
07-171	158330	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Maminha de alcatra desossada congelada;	Quilograma	755	R\$ 24.899,90
07-173	160847	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Miolo de alcatra desossada congelada;	Quilograma	2074	R\$ 66.368,00
07-295	160848	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Patinho desossado congelado;	Quilograma	540	R\$ 13.991,20
07-989	160855	CARNE DE FRANGO IN NATURA / Corte/Tipo: Coxa com sobrecoxa congelado;	Quilograma	12820	R\$ 103.689,00
07-06	158152	CARNE DE FRANGO IN NATURA / Corte/Tipo: Peito desossado sem pele congelado;	Quilograma	6860	R\$ 77.177,80
07-509	190305	CARNE DE FRANGO IN NATURA / Corte/Tipo: Sassami congelado;	Quilograma	1346	R\$ 17.390,32
9641	190361	CARNE SALGADA / Corte/Tipo: Orelha suína;	Quilograma	85	R\$ 1.090,75
07-519	160859	CARNE SUÍNA IN NATURA / Corte/Tipo: Lombo com osso congelado;	Quilograma	2688	R\$ 45.557,22
07-675	158342	CARNE SUÍNA IN NATURA / Corte/Tipo: Pernil com osso congelado;	Quilograma	203	R\$ 3.286,57
07-132	188380	CATCHUP / Tipo: Picante;	Quilograma	42	R\$ 323,91
07-40	163990	CEBOLA / Tipo: Amarela;	Quilograma	850	R\$ 3.614,85
07-145	159876	CEBOLINHA / Tipo: In natura;	Quilograma	48	R\$ 148,80
07-39	188373	CENOURA / Tipo: In natura;	Quilograma	865	R\$ 3.929,05
07-09	163951	CHARQUE BOVINO / Corte/Tipo: Traseiro;	Quilograma	20	R\$ 564,40
07-506	153617	CHOCOLATE / - TIPO: BOMBOM SORTIDO	Quilograma	9	R\$ 233,10
07-37	12056	CHOCOLATE / - TIPO: EM PÓ	Quilograma	6	R\$ 292,50
07-376	163963	CHOCOLATE / Tipo: Granulado;	Quilograma	15	R\$ 214,50
0248857189	0248857189	CHOCOLATE, SABOR AO LEITE / SABOR AO LEITE KG	Unidade	4	R\$ 93,48
07-147	163877	CHUCHU / Tipo: In natura;	Quilograma	455	R\$ 1.286,25
07-359	0248855120	COCO RALADO / pacote 100g	Pacote	70	R\$ 192,80
0742C	164189	COCO RALADO / Tipo: Desidratado;	Quilograma	25	R\$ 798,25
07-377	0248855150	COCO VERDE / fruta in natura	Unidade	10	R\$ 33,40
1049C	158177	COENTRO / Tipo: In natura;	Quilograma	85	R\$ 263,50
Relatório emitido pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0802866673 / CALIXTO - Data de emissão : sexta-feira, 26 de julho de 2024					Página 2 / 6

RELATÓRIO DE CONSUMO POR CONTA - 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO / 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO					Página 3 / 6
Nr Ficha	Cod Mat/Proposta	Nome material	Unid Med / Cons	Quantidade	Valor Total
07-143	163873	COGUMELO / Tipo: Em conserva;	Quilograma	10	R\$ 118,90
07-230	158355	CORAÇÃO DE FRANGO / Tipo: In natura;	Quilograma	53	R\$ 605,10
07-41	190401	COUVE MANTEIGA / Tipo: In natura;	Quilograma	575	R\$ 3.479,75
07-115	158178	COUVE-FLOR / Tipo: In natura;	Quilograma	145	R\$ 1.441,30
07-153	158274	CRAVO DA ÍNDIA / Tipo: In natura;	Quilograma	13	R\$ 32,37
8768	188121	CREME DE CEBOLA / Tipo: Em pó;	Quilograma	40	R\$ 393,60
07-464	188635	CREME DE LEITE / Tipo: Pasteurizado (fresco);	Quilograma	1230	R\$ 4.037,70
0744C	0248851880	DOCE / TIPO MARIOLA	Unidade	20	R\$ 365,60
07-968	163911	DOCE EM CALDA / Sabor: Abacaxi;	Quilograma	40	R\$ 456,40
07-199	163912	DOCE EM CALDA / Sabor: Ameixa;	Quilograma	3	R\$ 41,19
07-161	163909	DOCE EM CALDA / Sabor: Cereja;	Quilograma	5	R\$ 44,50
07-51	163913	DOCE EM CALDA / Sabor: Goiaba;	Quilograma	2	R\$ 5,68
07-521	163986	DOCE EM CALDA / Sabor: Pêssego;	Quilograma	1	R\$ 9,26
07-598	0248857236	DOCE MASSA / SABOR GOIABADA CASCÃO	Unidade	30	R\$ 161,70
9648	188598	ERVILHA / Tipo: Em conserva;	Quilograma	171	R\$ 552,33
55121	0248855121	EXTRATO TOMATE / lata 350g	LATA	270	R\$ 972,00
07-10	158251	FARINHA DE MANDIOCA / Tipo: Mandioca Seca Branca Fina;	Quilograma	40	R\$ 224,50
07-426	158260	FARINHA DE MILHO / Tipo: Fubá;	Quilograma	192	R\$ 496,29
07-404	163995	FARINHA DE TRIGO / Tipo: Tradicional;	Quilograma	4270	R\$ 22.844,50
07-203	0248854099	FARINHA QUIBE / .	Pacote	68	R\$ 469,20
9666	158265	FAROFA / Tipo: Pronta Temperada;	Quilograma	630	R\$ 3.938,60
07-548	158288	FEIJÃO / Tipo: Comum cores;	Quilograma	644	R\$ 4.323,36
07-210	158287	FEIJÃO / Tipo: Comum preto;	Quilograma	4261	R\$ 28.971,82
07-148	158317	FERMENTO / Tipo: Biológico;	Quilograma	174	R\$ 3.550,90
07-61	163922	FERMENTO / Tipo: Químico;	Quilograma	176	R\$ 598,40
59200	0248859200	GELATINA, CAIXA 35G, SABORES DIVERSOS / -	Unidade	382	R\$ 721,98
07-446	188394	GELEIA / Tipo: Tradicional; Sabor: Frutas Vermelhas;	Quilograma	15	R\$ 268,20
07-346	158307	GOIABA / Tipo: In natura;	Quilograma	20	R\$ 140,00
9638	0248858165	IOGURTE - INTEGRAL - 170G / iogurte natural integral com 170g	Unidade	91	R\$ 417,69
07-86	159687	LARANJA / Tipo: In natura;	Quilograma	1004	R\$ 5.320,72
9659	163907	LEITE CONDENSADO / Tipo: Tradicional;	Quilograma	841	R\$ 5.430,77
07-64	163998	LEITE DE COCO / Tipo: Tradicional;	Litro	21	R\$ 111,72
59407	188136	LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO / Tipo: Em pó instantâneo;	Quilograma	250	R\$ 7.220,00
07-241	158246	LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO / Tipo: Integral;	Quilograma	378	R\$ 13.239,42
07-631	188585	LENTILHA / Tipo: Verde;	Quilograma	4	R\$ 29,44
07-365	0248855138	LIMAO / in natura	Quilograma	35	R\$ 310,10
07-129	159691	LIMÃO / Tipo: In natura;	Quilograma	302	R\$ 2.358,90
07-134	163831	LINGUIÇA / Tipo: Suína calabresa;	Quilograma	365	R\$ 7.331,30
07-534	190350	LINGUIÇA / Tipo: Suína toscana;	Quilograma	190	R\$ 2.923,70
07-75	163898	MAÇÃ / Tipo: In natura;	Quilograma	1100	R\$ 6.871,05
07-700	0248859728	MAÇA NACIONAL / IN NATURAL	Unidade	145	R\$ 871,00
07-380	0248855153	MAÇÃ NACIONAL TIPO FUJI / in natura	Quilograma	133	R\$ 798,00
Relatório emitido pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0802866673 / CALIXTO - Data de emissão : sexta-feira, 26 de julho de 2024					Página 3 / 6

RELATÓRIO DE CONSUMO POR CONTA - 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO / 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO					Página 4 / 6
Nr Ficha	Cod Mat/Proposta	Nome material	Unid Med / Cons	Quantidade	Valor Total
07-237	190262	MACARRÃO / Tipo: Massa espaguete;	Quilograma	2497	R\$ 14.853,26
07-19	190307	MACARRÃO / Tipo: Massa parafuso (fusilli);	Quilograma	274	R\$ 1.923,48
07-128	164199	MAIONESE / Tipo: Tradicional;	Quilograma	30	R\$ 748,20
07-110	158176	MAMÃO / Tipo: In natura;	Quilograma	939	R\$ 4.891,07
07-118	163878	MANDIOCA / Tipo: In natura;	Quilograma	944	R\$ 4.161,40
07-217	163899	MANGA / Tipo: In natura;	Quilograma	31	R\$ 186,00
9668	191638	MANJERICÃO / Tipo: Em pó;	Quilograma	3	R\$ 75,39
07-204	163903	MARACUJÁ / Tipo: In natura;	Quilograma	15	R\$ 120,00
07-16	158248	MARGARINA / Tipo: Com Sal;	Quilograma	1365	R\$ 17.885,10
59202	158195	MASSA ALIMENTÍCIA / Tipo: Lasanha e canelone;	Quilograma	19	R\$ 150,29
0755C	163900	MELANCIA / Tipo: In natura;	Quilograma	1098	R\$ 5.373,01
07-349	163901	MELÃO / Tipo: In natura;	Quilograma	962	R\$ 4.836,86
07-685	188289	MELHORADOR DE FARINHA / Tipo: Natural;	Quilograma	50	R\$ 311,00
07-149	163860	MILHO VERDE / Tipo: Em conserva;	Quilograma	302	R\$ 1.540,40
07-508	159879	MISTURA EM PÓ / Tipo: Chantilly;	Quilograma	14	R\$ 332,08
07-970	159881	MISTURA EM PÓ / Tipo: Para bolos;	Quilograma	93	R\$ 350,37
0758C	0248851882	MOLHO / .	Litro	4	R\$ 15,00
07-104	190043	MOLHO DE PIMENTA / Tipo: Tabasco;	Litro	27	R\$ 60,30
07-152	190283	MOLHO DE SHOYU / Tipo: Para salada;	Litro	40	R\$ 91,20
07-150	164201	MOLHO INGLÊS / Tipo: Para salada;	Litro	36	R\$ 81,70
07-715	188361	MORANGA / Tipo: In natura;	Quilograma	30	R\$ 104,70
07-141	159704	MOSTARDA / Tipo: Creme (Tradicional);	Quilograma	105	R\$ 347,34
07-17	163862	ÓLEO REFINADO / Tipo: Soja;	Litro	1820	R\$ 16.898,74
07-106	190260	ORÉGANO / Tipo: Desidratado;	Quilograma	3	R\$ 19,20
07-367	187108	OVO / Tipo: Codorna em conserva;	Dúzia	24	R\$ 529,44
07-52	164190	OVO / Tipo: Galinha;	Dúzia	798	R\$ 17.035,38
07-537	163874	PALMITO TIPO PUPUNHA / Tipo: Em conserva;	Quilograma	4	R\$ 53,20
07-74	0248853500	PAO QUEIJO / QUEIJO	Quilograma	25	R\$ 452,50
07-991	0248854645	PE DE PORCO / CONGELADA	Unidade	30	R\$ 424,80
7845	230955	PEIXE CONGELADO / Espécie: Pirarucu em filé;	Quilograma	555	R\$ 18.037,50
07-151	163881	PEPINO / Tipo: In natura;	Quilograma	534	R\$ 3.613,36
1464C	163875	PICLES / Tipo: Em conserva;	Quilograma	29	R\$ 312,33
07-611	0248857248	PIMENTAO / ESPECIE VERDE	Unidade	10	R\$ 64,90
0764C	188271	PIMENTÃO / Tipo: Verde;	Quilograma	348	R\$ 2.257,86
07-73	188363	PÓ PARA REFRESCO / Sabor: Frutas;	Quilograma	869	R\$ 8.229,38
07-45	164191	POLPA DE FRUTA / Sabor: Abacaxi;	Quilograma	22	R\$ 426,30
07-48	188588	POLPA DE FRUTA / Sabor: Açaí;	Quilograma	67	R\$ 1.241,51
07-49	188383	POLPA DE FRUTA / Sabor: Acerola;	Quilograma	34	R\$ 606,10
07-50	188553	POLPA DE FRUTA / Sabor: Cajá;	Quilograma	79	R\$ 1.410,25
07-44	190031	POLPA DE FRUTA / Sabor: Cupuaçu;	Quilograma	69	R\$ 1.231,55
07-46	188362	POLPA DE FRUTA / Sabor: Goiaba;	Quilograma	88	R\$ 1.563,52
07-503	188392	POLPA DE FRUTA / Sabor: Manga;	Quilograma	25	R\$ 446,25
Relatório emitido pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0802866673 / CALIXTO - Data de emissão : sexta-feira, 26 de julho de 2024					Página 4 / 6

RELATÓRIO DE CONSUMO POR CONTA - 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO / 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO					Página 5 / 6
Nr Ficha	Cod Mat/Proposta	Nome material	Unid Med / Cons	Quantidade	Valor Total
07-47	188350	POLPA DE FRUTA / Sabor: Maracujá;	Quilograma	80	R\$ 1.504,92
1463C	163833	POLVILHO / Tipo: Azedo;	Quilograma	30	R\$ 188,10
07-344	163988	POLVILHO / Tipo: Doce;	Quilograma	44	R\$ 277,84
07152	0248856778	PREPARADOR / preparador para massa de pao	Unidade	150	R\$ 934,50
58517	0248858517	PREPARO PARA PAO DE QUEIJO, PCT 5KG / -	Unidade	8	R\$ 103,92
9661	0248858262	PRESUNTO / PRESUNTO - TIPO: PERU	Quilograma	34	R\$ 924,28
07-135	163974	PRESUNTO / Tipo: Tradicional;	Quilograma	387	R\$ 7.779,51
07-614	0248857251	QUEIJO / TIPO MUSSARELA	Unidade	32	R\$ 1.100,00
07142	163980	QUEIJO / Tipo: Coalho;	Quilograma	4	R\$ 186,00
0768C	158171	QUEIJO / Tipo: Mussarela;	Quilograma	394	R\$ 13.567,00
07-197	163983	QUEIJO / Tipo: Prato;	Quilograma	6	R\$ 258,00
07-695	163848	RAÇÃO OPERACIONAL / Tipo: De combate (R2); Cardápio: 1;	Unidade	350	R\$ 34.219,50
07-620	191743	REFRIGERANTE / Sabor: Cola;	Litro	348	R\$ 1.717,46
07 - 55	191562	REFRIGERANTE / Sabor: Guaraná;	Litro	90	R\$ 651,60
07-615	191612	REFRIGERANTE / Sabor: Laranja;	Litro	77	R\$ 213,29
07-186	153174	REFRIGERANTE / -TIPO: COMUM -SABOR: GUARANÁ -CONTEÚDO: GARRAFA 2 L	Garrafa	14	R\$ 68,46
07-617	0248857253	REFRIGERANTE / XAROPE SABOR UVA	Unidade	80	R\$ 438,40
0801C	159877	REPOLHO / Tipo: In natura;	Quilograma	810	R\$ 4.049,70
07-382	163906	REQUEIJÃO CREMOSO / Tipo: Tradicional;	Quilograma	79	R\$ 631,21
07-825	0248859774	RUCULA / IN NATURA	Unidade	25	R\$ 112,50
07-415	163920	RÚCULA / Tipo: In natura;	Quilograma	60	R\$ 301,20
07-624	159677	SAL / Tipo: Grosso;	Quilograma	119	R\$ 418,39
07-20	159678	SAL / Tipo: Refinado;	Quilograma	224	R\$ 624,96
07-198	190303	SALAME / Tipo: Italiano;	Quilograma	34	R\$ 1.780,00
07-130	158360	SALSA / Tipo: In natura;	Quilograma	168	R\$ 777,60
07-626	163971	SALSICHA / Tipo: Tradicional;	Quilograma	465	R\$ 4.022,75
1004728	163999	SORVETE / Tipo: Tradicional;	Quilograma	110	R\$ 402,60
0771C	15631	SUCO / -SABOR: UVA -TIPO: EM PÓ COM AÇÚCAR	Quilograma	275	R\$ 2.618,00
15-06	158203	SUCO / Tipo: Néctar de fruta;	Litro	325	R\$ 472,85
07-566	163902	TANGERINA / Tipo: In natura;	Quilograma	376	R\$ 3.021,25
07-12	190363	TAPIOCA / Tipo: Tradicional;	Quilograma	10	R\$ 119,40
07-495	0248856455	TEMPERO CALDO CULINARIO / .	Caixa	20	R\$ 28,00
07-587	0248857230	TEMPERO SABOR CARNE / caixa 57g..	Unidade	20	R\$ 26,80
07-84	159700	TOMATE / Tipo: Extrato;	Quilograma	894	R\$ 3.218,40
07-629	158182	TOMATE / Tipo: In Natura;	Quilograma	1196	R\$ 8.168,75
07-137	163885	TOMATE / Tipo: Seco em conserva;	Quilograma	2	R\$ 58,80
07-223	158309	UVA / Tipo: In natura;	Quilograma	30	R\$ 377,79
9656	188631	UVA PASSA / Tipo: Escura sem caroço;	Quilograma	10	R\$ 178,30
07-21	188297	VINAGRE DE VINHO / Tipo: Branco destilado;	Litro	13	R\$ 84,37
9663	188319	VINAGRE DE VINHO / Tipo: Maçã (Sidra);	Litro	45	R\$ 114,30
Relatório emitido pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0802866673 / CALIXTO - Data de emissão : sexta-feira, 26 de julho de 2024					Página 5 / 6

VALOR TOTAL GERAL (R\$):		957.908,01
GILSON PEDROSA SILVA - Maj		Fiscal Administrativo

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
52º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
2º BIS/1969
BATALHÃO CAPITÃO - MOR CALDEIRA CASTELO BRANCO

RELATÓRIO DE CONSUMO POR CONTA - 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO / 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO
Período considerado: De 01/09/2023 até 30/04/2024

Nr Ficha	Cod Mat/Proposta	Nome material	Unid Med / Cons	Quantidade	Valor Total
07146	158175	ABACAXI / Tipo: In natura;	Quilograma	697	R\$ 3.470,66
14721	0104055062	ABOBORA PAULISTA / ABOBORA PAULISTA	Unidade	108	R\$ 830,52
07335	0104054006	ABOBRINHA / IN NATURA	Unidade	41	R\$ 266,50
07403	188318	AÇAFRÃO / Tipo: Em pó;	Quilograma	306	R\$ 1.930,76
07152	159697	ACELGA / Tipo: In natura;	Quilograma	569	R\$ 3.304,22
07001	158234	AÇÚCAR / Tipo: Cristal;	Quilograma	1950	R\$ 7.651,50
07241	164007	AÇÚCAR / Tipo: Refinado;	Quilograma	270	R\$ 1.058,40
07353	0104054287	AÇUCAR CONFEITEIRO / açúcar branco	Unidade	1093	R\$ 5.428,40
078901	164188	ADOÇANTE DE MESA / Tipo: Natural;	Litro	192	R\$ 633,60
07262	19719	AGRIÃO / -IDENTIFICAÇÃO: PLANTA CONDIMENTAR	Quilograma	100	R\$ 990,00
07378	0104054765	ALFACE / TIPO LISA	Unidade	381	R\$ 2.176,80
07366	188302	ALFACE / Tipo: In natura;	Quilograma	990	R\$ 4.976,61
07061	19718	ALHO / -TIPO: CABEÇA, OU DENTES DE ALHO	Quilograma	140	R\$ 2.153,20
07034	21339	AMEIXA / -TIPO: NATURAL AMARELA	Quilograma	158	R\$ 2.368,42
07197	190291	APRESUNTADO / Tipo: Tradicional;	Quilograma	419	R\$ 7.602,40
07415	188141	ARROZ BENEFICIADO / Tipo: Parboilizado integral;	Quilograma	6488	R\$ 27.936,62
07168	190060	AZEITE / Tipo: Dendê;	Litro	233	R\$ 1.281,50
07038	190029	AZEITE / Tipo: Oliva;	Litro	114	R\$ 1.989,30
07316	190286	AZEITONA / Tipo: Em conserva;	Quilograma	232	R\$ 2.931,88
07889504	15979	BACON / -TIPO: DEFUMADO	Quilograma	266	R\$ 6.084,00
07045	159683	BANANA / Tipo: In natura;	Quilograma	705	R\$ 4.668,07
07367	19966	BANANA / -TIPO: PRATA	Quilograma	1435	R\$ 9.629,76
07428	188366	BARRA DE CEREAIS / Tipo: Tradicional;	Quilograma	100	R\$ 3.370,00
07121	164023	BATATA / Tipo: Doce;	Quilograma	533	R\$ 3.160,47
07113	164022	BATATA / Tipo: Inglesa;	Quilograma	375	R\$ 1.931,25
07089	164024	BATATA / Tipo: Palha;	Quilograma	350	R\$ 4.690,00
07132	164026	BERINJELA / Tipo: In natura;	Quilograma	133	R\$ 820,94
07120	163959	BETERRABA / Tipo: In natura;	Quilograma	270	R\$ 1.260,90
07200	21341	BISCOITO / -TIPO: MAISENA	Quilograma	200	R\$ 1.414,00
07319	153615	BISCOITO / -TIPO: WAFFER -SABOR: CHOCOLATE	Unidade	94	R\$ 537,68
07356	190319	BISCOITOS E BOLACHAS DOCES / Tipo: Waffer;	Quilograma	400	R\$ 1.104,00
07268	163967	BOLO / Tipo: Comum;	Quilograma	1650	R\$ 2.409,00

RELATÓRIO DE CONSUMO POR CONTA - 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO / 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO					Página 2 / 5
Nr Ficha	Cod Mat/Proposta	Nome material	Unid Med / Cons	Quantidade	Valor Total
07301	158192	CAFÉ / Tipo: Moído;	Quilograma	730	R\$ 29.404,00
07112	20719	CALDO DE GALINHA / -TIPO: TEMPERO	Quilograma	200	R\$ 280,00
07025	190358	CALDOS EM PÓ / Tipo: Carne;	Quilograma	200	R\$ 268,00
07137	22542	CARNE BOVINA / -TIPO: CHARQUE	Quilograma	152	R\$ 5.053,80
07267	147807	CARNE BOVINA / -TIPO: COSTELA	Quilograma	500	R\$ 10.750,00
160849	160849	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Coxão duro desossado congelado;	Quilograma	897	R\$ 23.322,00
07310	158334	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Coxão Mole Desossado;	Quilograma	2148	R\$ 66.781,32
09082022	158333	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Lagarto Desossado;	Quilograma	850	R\$ 23.390,73
07303	158330	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Maminha de alcatra desossada congelada;	Quilograma	816	R\$ 26.911,68
07302	160847	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Miolo de alcatra desossada congelada;	Quilograma	1120	R\$ 35.812,70
07309	160848	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Patinho desossado congelado;	Quilograma	1965	R\$ 58.897,08
07404	0104054963	CARNE BOVINA TIPO CORAÇÃO / CARNE BOVINA TIPO CORAÇÃO	Unidade	160	R\$ 3.502,40
07286	0104053437	CARNE CHARQUE / N/P	Unidade	91	R\$ 2.833,20
07305	160855	CARNE DE FRANGO IN NATURA / Corte/Tipo: Coxa com sobrecoxa congelado;	Quilograma	12710	R\$ 105.364,28
07304	158152	CARNE DE FRANGO IN NATURA / Corte/Tipo: Peito desossado sem pele congelado;	Quilograma	5210	R\$ 67.497,20
07208	190361	CARNE SALGADA / Corte/Tipo: Orelha suína;	Quilograma	90	R\$ 1.059,30
07320	160859	CARNE SUÍNA IN NATURA / Corte/Tipo: Lombo com osso congelado;	Quilograma	1940	R\$ 32.592,00
07274	158342	CARNE SUÍNA IN NATURA / Corte/Tipo: Pernil com osso congelado;	Quilograma	504	R\$ 8.007,16
07405	0104054964	CARNE TIPO PEIXE/BACALHAU / CARNE TIPO PEIXE/BACALHAU	Unidade	525	R\$ 17.062,50
07095	158322	CATCHUP / Tipo: Tradicional;	Quilograma	299	R\$ 4.239,82
07055	163990	CEBOLA / Tipo: Amarela;	Quilograma	722	R\$ 3.098,44
07067	188373	CENOURA / Tipo: In natura;	Quilograma	553	R\$ 2.415,50
07077	16907	CHEIRO VERDE / -IDENTIFICAÇÃO: PLANTA CONDIMENTAR.	Quilograma	345	R\$ 2.653,10
07075	163963	CHOCOLATE / Tipo: Granulado;	Quilograma	50	R\$ 475,00
07123	163877	CHUCHU / Tipo: In natura;	Quilograma	216	R\$ 808,50
07078	164189	COCO RALADO / Tipo: Desidratado;	Quilograma	134	R\$ 3.202,60
07338	0104054010	COENTRO / IN NATURA	Unidade	40	R\$ 124,00
07029	159884	COLORAU / Tipo: Em pó;	Quilograma	88	R\$ 836,00
07357	190340	COMINHO / Tipo: Em pó;	Quilograma	100	R\$ 230,00
07414	0104055042	CORANTE P/ BOLO / CORANTE P/ BOLO	Unidade	60	R\$ 414,00
07374	0104054751	COSTELA BOVINA / COSTELA BOVINA	Unidade	300	R\$ 5.736,00
07096	22688	COUVE / -TIPO: NATURAL	Quilograma	176	R\$ 1.082,40
07288	158178	COUVE-FLOR / Tipo: In natura;	Quilograma	125	R\$ 793,50
07068	188635	CREME DE LEITE / Tipo: Pasteurizado (fresco);	Quilograma	392	R\$ 1.384,96
07176	0104052409	DOCE DE AMENDOIM / .	Pacote	50	R\$ 136,00
07161	163910	DOCE DE LEITE / Tipo: Tradicional;	Quilograma	102	R\$ 1.672,80
07037	139771	EXTRATO TOMATE / -TIPO: EM CONSERVA	Quilograma	312	R\$ 1.182,48
07005	21569	FARINHA DE MANDIOCA / -TIPO: BRANCA FINA	Quilograma	264	R\$ 2.449,92
07012	158255	FARINHA DE MANDIOCA / Tipo: Mandioca Seca Amarela Média;	Quilograma	714	R\$ 6.683,04
07022	21571	FARINHA DE MILHO / -TIPO: SECA	Quilograma	592	R\$ 1.894,40
07030	23899	FARINHA DE ROSCA / -TIPO: ROSCA -EMPREGO: EMPANAR ALIMENTOS	Quilograma	100	R\$ 613,00
07021	22070	FARINHA DE TAPIOCA / -TIPO: FÉCULA DE MANDIOCA	Pacote	100	R\$ 648,00
Relatório emitido pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0803707470 / RATES - Data de emissão : terça-feira, 25 de junho de 2024					Página 2 / 5

RELATÓRIO DE CONSUMO POR CONTA - 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO / 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO					Página 3 / 5
Nr Ficha	Cod Mat/Proposta	Nome material	Unid Med / Cons	Quantidade	Valor Total
07013	163995	FARINHA DE TRIGO / Tipo: Tradicional;	Quilograma	3000	R\$ 16.050,00
07245	0104052824	FARINHA DE TRIGO QR / N/P	Saco	1530	R\$ 15.789,00
07006	21568	FEIJÃO / -TIPO: CARIOQUINHA T1	Quilograma	750	R\$ 6.150,00
07162	158287	FEIJÃO / Tipo: Comum preto;	Quilograma	1790	R\$ 11.031,00
07251	158317	FERMENTO / Tipo: Biológico;	Quilograma	155	R\$ 3.487,50
07079	19494	FERMENTO / -TIPO: EM PÓ	Quilograma	150	R\$ 515,00
07204	0104052754	FOCINHO DE PORCO CONGELADO / N/P	Quilograma	10	R\$ 117,70
07399	21421	GELATINA / -TIPO: EM PÓ -SABOR: ABACAXI	Quilograma	140	R\$ 2.018,80
07401	15992	GELATINA / -TIPO: EM PÓ -SABOR: UVA	Quilograma	190	R\$ 2.739,80
07254	0104052922	GERGELIN / N/P	Pacote	74	R\$ 2.544,86
07370	158307	GOIABA / Tipo: In natura;	Quilograma	223	R\$ 1.554,56
07003	158249	ILHÓS METÁLICO / Tipo: Com arruela; Tamanho: NR 3; Cor: Prata;	Unidade	1510	R\$ 5.919,20
07196	190066	ILHÓS METÁLICO / Tipo: Com garra; Tamanho: NR 50; Cor: Prata;	Unidade	96	R\$ 854,40
1640010	164009	ILHÓS METÁLICO / Tipo: Para respiro; Tamanho: NR 45; Cor: Verde oliva;	Unidade	50	R\$ 98,50
07103	188301	ILHÓS METÁLICO / Tipo: Para respiro; Tamanho: NR 54; Cor: Preto;	Unidade	25	R\$ 374,42
07205	159687	LARANJA / Tipo: In natura;	Quilograma	548	R\$ 2.333,33
07071	163907	LEITE CONDENSADO / Tipo: Tradicional;	Quilograma	100	R\$ 679,00
07040	163998	LEITE DE COCO / Tipo: Tradicional;	Litro	285	R\$ 1.427,50
07007	158246	LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO / Tipo: Integral;	Quilograma	1836	R\$ 64.965,64
07046	21332	LIMÃO / -TIPO: TAITI	Quilograma	371	R\$ 1.529,06
07049	163831	LINGUIÇA / Tipo: Suína calabresa;	Quilograma	1591	R\$ 31.334,52
07129	119201	MAÇÃ / -TIPO: VERMELHA	Unidade	500	R\$ 3.000,00
07004	190262	MACARRÃO / Tipo: Massa espaguete;	Quilograma	1315	R\$ 7.798,40
079978	0104055438	MACARRÃO/ TIPO: PARAFUSO / MACARRÃO/ TIPO: PARAFUSO	Unidade	1170	R\$ 8.093,40
07044	164199	MAIONESE / Tipo: Tradicional;	Quilograma	24	R\$ 198,96
07126	119540	MAMÃO / -TIPO: PAPAIA	Unidade	245	R\$ 2.078,15
07394	0104054803	MAMAO FORMOSA / FORMOSA	Unidade	152	R\$ 1.410,80
07058	163878	MANDIOCA / Tipo: In natura;	Quilograma	479	R\$ 3.672,59
07106	010405928	MANGA/FRUTA	Unidade	300	R\$ 1.800,00
07008	158248	MARGARINA / Tipo: Com Sal;	Quilograma	1465	R\$ 18.336,45
07070	163900	MELANCIA / Tipo: In natura;	Quilograma	1634	R\$ 7.518,02
07119	163901	MELÃO / Tipo: In natura;	Quilograma	300	R\$ 1.554,00
07315	163860	MILHO VERDE / Tipo: Em conserva;	Quilograma	234	R\$ 4.859,20
07382	190043	MOLHO DE PIMENTA / Tipo: Tabasco;	Litro	350	R\$ 682,50
07207	190283	MOLHO DE SHOYU / Tipo: Para salada;	Litro	120	R\$ 273,60
07182	164201	MOLHO INGLÊS / Tipo: Para salada;	Litro	138	R\$ 1.076,40
07090	190044	MOSTARDA / Tipo: Molho;	Quilograma	100	R\$ 293,00
07255	163915	NOZ MOSCADA / Tipo: Em Pó;	Quilograma	20	R\$ 1.300,00
07009	20886	ÓLEO / -TIPO: DE SOJA -GARRAFA: 900 ML	Unidade	1320	R\$ 12.057,00
07248	190260	ORÉGANO / Tipo: Desidratado;	Quilograma	230	R\$ 1.092,00
07056	164190	OVO / Tipo: Galinha;	Dúzia	1276	R\$ 28.148,56
07059	29692	PALMITO / - TIPO: EM CONSERVA	Quilograma	114	R\$ 1.814,88
Relatório emitido pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0803707470 / RATES - Data de emissão : terça-feira, 25 de junho de 2024					Página 3 / 5

RELATÓRIO DE CONSUMO POR CONTA - 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO / 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO					Página 4 / 5
Nr Ficha	Cod Mat/Proposta	Nome material	Unid Med / Cons	Quantidade	Valor Total
07344	158343	PEIXE CONGELADO / Espécie: Pescada amarela em filé;	Quilograma	500	R\$ 16.775,00
07125	163881	PEPINO / Tipo: In natura;	Quilograma	393	R\$ 1.882,54
07270	0104053409	PESSEGO EM CALDA / N/P	Unidade	50	R\$ 570,50
07117	188138	PIMENTA DO REINO / Tipo: Moída;	Quilograma	200	R\$ 400,00
07050	23324	PIMENTÃO / -TIPO: VERDE	Quilograma	14	R\$ 98,00
07392	0104054797	PIMENTAO AMARELO / PIMENTAO AMARELO	Unidade	40	R\$ 540,00
07211	119571	POLPA DE FRUTA / -SABOR: ABACAXI IN NATURA CONGELADO	Unidade	150	R\$ 2.673,00
07185	119572	POLPA DE FRUTA / -SABOR: AÇÁÍ IN NATURA CONGELADO	Unidade	150	R\$ 2.779,50
07186	188383	POLPA DE FRUTA / Sabor: Acerola;	Quilograma	150	R\$ 2.680,50
07080	119570	POLPA DE FRUTA / -SABOR: CAJÁ IN NATURA CONGELADO	Unidade	150	R\$ 2.680,50
07187	119575	POLPA DE FRUTA / -SABOR: CUPUAÇU IN NATURA CONGELADA	Unidade	231	R\$ 4.127,97
14777	188362	POLPA DE FRUTA / Sabor: Goiaba;	Quilograma	150	R\$ 2.667,00
07153	119577	POLPA DE FRUTA / -SABOR: MARACUJÁ IN NATURA CONGELADA	Unidade	150	R\$ 2.830,50
07232	163833	POLVILHO / Tipo: Azedo;	Quilograma	600	R\$ 3.357,00
07087	163988	POLVILHO / Tipo: Doce;	Quilograma	700	R\$ 3.704,00
07048	163974	PRESUNTO / Tipo: Tradicional;	Quilograma	617	R\$ 14.397,11
07360	0104054323	PRESUNTO DE PERNIL / SUINO	Unidade	426	R\$ 8.395,61
07064	158171	QUEIJO / Tipo: Mussarela;	Quilograma	1159	R\$ 41.818,80
163848	163848	RAÇÃO OPERACIONAL / Tipo: De combate (R2); Cardápio: 1;	Unidade	250	R\$ 26.263,20
07099	163846	RAÇÃO OPERACIONAL / Tipo: De combate (R2); Cardápio: 2;	Unidade	544	R\$ 53.186,88
158327	158327	RAÇÃO OPERACIONAL / Tipo: De combate (R2); Cardápio: 3;	Unidade	394	R\$ 38.438,30
48964	148964	REFRIGERANTE / -TIPO: COMUM -SABOR: LARANJA -CONTEÚDO: LATA 350 ML	LATA	200	R\$ 674,00
07276	148630	REFRIGERANTE / -TIPO: COMUM -SABOR: COLA -CONTEÚDO: GARRAFA 2 L	Garrafa	404	R\$ 2.406,00
07189	153171	REFRIGERANTE / -TIPO: COMUM -SABOR: GUARANÁ -CONTEÚDO: LATA 350 ML	LATA	200	R\$ 674,00
148421	148421	REFRIGERANTE / -TIPO: COMUM -SABOR: LIMÃO -CONTEÚDO: LATA 350 ML	LATA	200	R\$ 574,00
200342	120034	REFRIGERANTE / -TIPO: DIET -SABOR: COLA -CONTEÚDO: LATA 350ML	LATA	200	R\$ 574,00
07402	148642	REFRIGERANTE / -TIPO: DIET -SABOR: LARANJA -CONTEÚDO: GARRAFA 2 L	Garrafa	200	R\$ 978,00
07047	193421	REGULADOR PARA TIRANTE / Modelo: Duplo; Tipo: Metálico;	Unidade	156	R\$ 3.900,00
07051	159877	REPOLHO / Tipo: In natura;	Quilograma	683	R\$ 3.032,50
07216	188347	REPOLHO / Tipo: Roxo;	Quilograma	560	R\$ 3.047,50
1557493	155749	SAGU / -TIPO: FÉCULA/AMIDO DE MANDIOCA	Pacote	300	R\$ 1.728,00
07010	159678	SAL / Tipo: Refinado;	Quilograma	867	R\$ 867,00
07141	15978	SALAME / -TIPO: ITALIANO A VÁCUO	Quilograma	176	R\$ 8.360,00
07035	191561	SALSICHA / Tipo: Viena;	Quilograma	579	R\$ 5.227,50
07177	0104052410	SELETA DE LEGUMES / .	LATA	330	R\$ 1.280,40
07237	119210	SUCO / -SABOR: ABACAXI -TIPO: PRONTO PARA BEBER	Litro	200	R\$ 298,00
07990	0104052764	SUCO CONCETRADO / DIVERSOS SABORES / N/P	Frasco	1411	R\$ 13.528,10
08999	0104055391	SUCO SABOR DIVERSOS / SUCO SABOR DIVERSOS	Unidade	2700	R\$ 26.671,50
07107	163902	TANGERINA / Tipo: In natura;	Quilograma	405	R\$ 2.375,95
07390	0104054768	TOMATE / TIPO CAQUI	Unidade	450	R\$ 3.037,50
07052	23694	TOMATE / -TIPO: ITALIANO IN NATURA	Caixa	350	R\$ 2.712,50
07327	0104053940	TOMATE CEREJA IN NATURA / in natura	Unidade	50	R\$ 812,50
Relatório emitido pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0803707470 / RATES - Data de emissão : terça-feira, 25 de junho de 2024					Página 4 / 5

Nr Ficha	Cod Mat/Proposta	Nome material	Unid Med / Cons	Quantidade	Valor Total
07328	0104053941	UVA IN NATURA / in natura	Unidade	261	R\$ 2.461,23
07053	0104051144	UVA PASSAS	Quilograma	60	R\$ 489,80
07011	146100	VINAGRE / -TIPO: VINHO BRANCO -EMPREGO: PARA FAZER CONSERVAS, TEMPEROS EM GERAL E OUTRAS UTILIDADES	Litro	100	R\$ 649,00
VALOR TOTAL GERAL (R\$):					1.276.820,76

LEANDRO TOLEDO DE MELO RAMOS - Cap
Fiscal Administrativo

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CMN - 8ª RM e 8ª DE - 23ª BDA INF SL
1º G A C DE SELVA
REGIMENTO FLORIANO

RELATÓRIO DE CONSUMO POR CONTA - 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO / 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

Período considerado: De 01/09/2023 até 30/04/2024

Nr Ficha	Cod Mat/Proposta	Nome material	Unid Med / Cons	Quantidade	Valor Total
07 - 0076	158175	ABACAXI / Tipo: In natura;	Quilograma	331	R\$ 1.831.22
07 - 0077	188298	ABÓBORA / Tipo: In natura;	Quilograma	419	R\$ 3.230.07
07 - 0239	158034	AÇAFRÃO / -TIPO: EM PÓ	Unidade	7	R\$ 134.47
07 - 0078	159697	ACELGA / Tipo: In natura;	Quilograma	102	R\$ 484.50
07 - 0007	134875	ACHOCOLATADO / -TIPO: EM PÓ INSTANTÂNEO	Quilograma	4	R\$ 195.00
07 - 0329	158235	ACHOCOLATADO / Tipo: Em Pó;	Quilograma	251	R\$ 575.32
07 - 0364	0582303069	ACUCAR / TIPO CRISTAL; ORIGEM VEGETAL; SACAROSI DE CANA ACUCAR 2KG	Pacote	27	R\$ 105.84
07 - 0001	164007	AÇÚCAR / Tipo: Refinado;	Quilograma	1558	R\$ 6.191.12
07 - 0354	19719	AGRIÃO / -IDENTIFICAÇÃO: PLANTA CONDIMENTAR	Quilograma	40	R\$ 168.00
07 - 0122	119075	ALFACE / -TIPO: CRESPA	Quilograma	906	R\$ 4.836.85
07 - 0081	123087	ALFACE / -TIPO: ROMANA	Quilograma	294	R\$ 1.535.75
07 - 0022	163888	ALHO / Tipo: In Natura;	Quilograma	270	R\$ 4.152.60
07 - 0245	0582303921	AMACIANTE / DE CARNES	Unidade	42	R\$ 426.30
07 - 0002	23462	AMIDO MILHO / -TIPO: MAISENA	Quilograma	50	R\$ 273.00
07 - 0356	190291	APRESUNTADO / Tipo: Tradicional;	Quilograma	1167	R\$ 21.081.65
07 - 0003	23761	ARROZ / -TIPO: LONGO FINO T1	Quilograma	3694	R\$ 15.243.98
07 - 0248	158250	ARROZ BENEFICIADO / Tipo: Parboilizado polido;	Quilograma	2850	R\$ 15.334.50
07 - 0179	190029	AZEITE / Tipo: Oliva;	Litro	29	R\$ 565.21
07 - 0084	15979	BACON / -TIPO: DEFUMADO	Quilograma	226	R\$ 5.451.04
07 - 0025	19966	BANANA / -TIPO: PRATA	Quilograma	133	R\$ 1.103.90
07 - 0357	19952	BANANA / -TIPO:MAÇÃ	Quilograma	100	R\$ 399.00
07 - 0026	164022	BATATA / Tipo: Inglesa;	Quilograma	747	R\$ 4.135.82
07 - 0129	164024	BATATA / Tipo: Palha;	Quilograma	8	R\$ 107.20
07 - 0123	16908	BATATA DOCE / -TIPO: BRANCA	Quilograma	561	R\$ 3.393.70
07 - 0085	164026	BERINJELA / Tipo: In natura;	Quilograma	60	R\$ 369.60
07 - 0103	21340	BISCOITO / -TIPO: ÁGUA E SAL	Quilograma	20	R\$ 81.00
07 - 0141	22687	BISCOITO / -TIPO: SORTIDO	Quilograma	176	R\$ 475.20
07 - 0028	058230182	BISCOITO RECHEADO / -	Pacote	77	R\$ 212.52
07 - 0027	190285	BISCOITOS E BOLACHAS / Tipo: Champagne;	Quilograma	22	R\$ 111.54
07 - 0138	190263	BISCOITOS E BOLACHAS DOCES / Tipo: Waffer de morango;	Quilograma	176	R\$ 485.76
07 - 0105	159698	BRÓCOLIS / Tipo: In natura;	Quilograma	371	R\$ 3.339.00
07 - 0004	22694	CAFÉ / -TIPO: EM PÓ MOÍDO	Quilograma	409	R\$ 14.290.00

RELATÓRIO DE CONSUMO POR CONTA - 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO / 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO					Página 2 / 5
Nr Ficha	Cod Mat/Proposta	Nome material	Unid Med / Cons	Quantidade	Valor Total
07 - 0068	190358	CALDOS EM PÓ / Tipo: Carne;	Quilograma	40	R\$ 230.80
07 - 0369	22813	CARNE BOVINA / -TIPO: CHARQUE	Quilograma	14	R\$ 450.10
07 - 0127	22825	CARNE BOVINA / -TIPO: COSTELA DO DIANTEIRO	Quilograma	60	R\$ 1.147.20
07 - 0142	147800	CARNE BOVINA / -TIPO: COXÃO MOLE	Quilograma	647	R\$ 19.097.95
07 - 0130	124909	CARNE BOVINA / -TIPO: LAGARTO PLANO	Quilograma	346	R\$ 9.342.00
07 - 0143	149626	CARNE BOVINA / -TIPO: MIOLO	Quilograma	327	R\$ 10.464.00
07 - 0091	22543	CARNE BOVINA / -TIPO: MÚSCULO DIANTEIRO	Quilograma	14	R\$ 473.48
07 - 0132	160849	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Coxão duro desossado congelado;	Quilograma	447	R\$ 11.622.00
07 - 0338	158333	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Lagarto Desossado;	Quilograma	135	R\$ 3.694.80
07 - 0299	158330	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Maminha de alcatra desossada congelada;	Quilograma	556	R\$ 18.336.88
07 - 0087	160847	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Miolo de alcatra desossada congelada;	Quilograma	306	R\$ 9.776.10
07 - 0300	160848	CARNE BOVINA IN NATURA / Corte/Tipo: Patinho desossado congelado;	Quilograma	904	R\$ 26.776.84
07 - 2039	0582307502	CARNE DE FRANGO / :SASSAMI CONGELADO	Quilograma	1053	R\$ 13.604.76
07 - 0016	22623	CARNE DE FRANGO / -TIPO: CORAÇÃO	Quilograma	170	R\$ 2.460.00
07 - 0225	160855	CARNE DE FRANGO IN NATURA / Corte/Tipo: Coxa com sobrecoxa congelado;	Quilograma	6219	R\$ 51.871.64
07 - 0301	158152	CARNE DE FRANGO IN NATURA / Corte/Tipo: Peito desossado sem pele congelado;	Quilograma	2918	R\$ 37.156.76
07 - 2040	147845	CARNE DE PEIXE / -TIPO: PIRARUCU	Quilograma	510	R\$ 16.575.00
07 - 0149	119554	CARNE SUÍNA / -TIPO: COSTELA	Unidade	80	R\$ 1.720.00
07 - 0363	19708	CARNE SUÍNA / -TIPO: PERNIL SEM OSSO	Quilograma	426	R\$ 6.896.94
07 - 0238	160859	CARNE SUÍNA IN NATURA / Corte/Tipo: Lombo com osso congelado;	Quilograma	858	R\$ 14.414.40
07 - 0035	188338	CEBOLA / Tipo: In natura;	Quilograma	592	R\$ 2.486.40
07 - 0036	188373	CENOURA / Tipo: In natura;	Quilograma	488	R\$ 2.181.36
07 - 0107	23287	CEREAL / -TIPO: PREPARADO -SABOR: FRUTAS	Quilograma	30	R\$ 366.30
07 - 0113	16907	CHEIRO VERDE / -IDENTIFICAÇÃO: PLANTA CONDIMENTAR.	Quilograma	705	R\$ 2.185.50
07 - 0114	12056	CHOCOLATE / -TIPO: EM PÓ	Quilograma	25	R\$ 1.183.37
07 - 0154	163963	CHOCOLATE / Tipo: Granulado;	Quilograma	10	R\$ 83.90
07 - 0381	119567	CONDIMENTO / -TIPO: ERVAS FINAS	Unidade	30	R\$ 151.50
07 - 0190	0582302706	CONDIMENTO CANELA / TEMPERO; MOIDO; ASPECTO FISICO EM PO	Unidade	50	R\$ 49.50
07 - 0150	0582302579	CONDIMENTO LOURO / APROX. 5GR; EM FOLHAS; IN NATURA PARA TEMPERO	Pacote	38	R\$ 75.62
07 - 0093	22082	COUVE / -TIPO: FLOR GRANDE	Quilograma	108	R\$ 664.20
07 - 0092	190401	COUVE MANTEIGA / Tipo: In natura;	Quilograma	198	R\$ 1.217.70
07 - 0094	158178	COUVE-FLOR / Tipo: In natura;	Quilograma	411	R\$ 1.889.65
07 - 0115	123263	CREME DE LEITE / -TIPO: FRESCO	LATA	803	R\$ 2.714.14
07 - 0044	22376	DOCE / -TIPO: GOIABADA	Quilograma	38	R\$ 265.62
07 - 0327	188623	DOCE EM CALDA / Sabor: Goiabada;	Quilograma	66	R\$ 355.74
07 - 0181	139771	EXTRATO TOMATE / -TIPO: EM CONSERVA	Quilograma	100	R\$ 360.00
07 - 0010	21569	FARINHA DE MANDIOCA / -TIPO: BRANCA FINA	Quilograma	139	R\$ 1.295.04
07 - 0119	158256	FARINHA DE MANDIOCA / Tipo: Seca;	Quilograma	247	R\$ 2.362.88
07 - 0074	23899	FARINHA DE ROSCA / -TIPO: ROSCA -EMPREGO: EMPANAR ALIMENTOS	Quilograma	50	R\$ 125.00
07 - 0069	163995	FARINHA DE TRIGO / Tipo: Tradicional;	Quilograma	1700	R\$ 10.727.00
07 - 0330	22429	FEIJÃO / -TIPO: ANÃO PRETO T1	Quilograma	342	R\$ 2.017.80
07 - 0226	158288	FEIJÃO / Tipo: Comum cores;	Quilograma	2115	R\$ 14.467.20
Relatório emitido pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0804143378 / LETÍCIA - Data de emissão : terça-feira, 25 de junho de 2024					Página 2 / 5

RELATÓRIO DE CONSUMO POR CONTA - 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO / 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO					Página 3 / 5
Nr Ficha	Cod Mat/Proposta	Nome material	Unid Med / Cons	Quantidade	Valor Total
07 - 0174	158317	FERMENTO / Tipo: Biológico;	Quilograma	171	R\$ 3.369.64
07 - 0040	163922	FERMENTO / Tipo: Químico;	Quilograma	169	R\$ 575.35
07 - 0042	21422	GELATINA / -TIPO: EM PÓ -SABOR: MORANGO	Quilograma	31	R\$ 434.25
07 - 0043	14837	GELATINA / -TIPO: EM PÓ -SABOR: LIMÃO	Quilograma	30	R\$ 432.60
07 - 0041	15992	GELATINA / -TIPO: EM PÓ -SABOR: UVA	Quilograma	30	R\$ 432.60
07 - 0271	18405	GELATINA / -TIPO: EM PÓ DIET	Quilograma	135	R\$ 402.30
07 - 0273	158285	GELEIA / Sabor: Morango;	Quilograma	23	R\$ 455.40
07 - 0383	0582306068	GLICOSE / -	Unidade	11	R\$ 135.52
07 - 2025	0582307214	GOIABA IN NATURA / -	Quilograma	84	R\$ 588.00
07 - 2038	0582307493	INHAME / TIPO INATURO	Unidade	111	R\$ 1.040.40
07 - 0045	159687	LARANJA / Tipo: In natura;	Quilograma	661	R\$ 3.031.41
07 - 0013	22732	LEITE / -TIPO: EM PÓ INTEGRAL	Quilograma	1333	R\$ 46.164.32
07 - 0047	21847	LEITE CONDENSADO / -TIPO: TRADICIONAL	Quilograma	821	R\$ 5.575.29
07 - 0163	21332	LIMÃO / -TIPO: TAITI	Quilograma	146	R\$ 728.06
07 - 0186	15771	LINGUIÇA / -TIPO: CALABRESA COZIDA E DEFUMADA	Quilograma	436	R\$ 9.073.60
07 - 0244	190350	LINGUIÇA / Tipo: Suína toscana;	Quilograma	243	R\$ 4.326.60
07 - 0048	058230197	MACA / IN NATURA	Quilograma	935	R\$ 5.693.00
07 - 0365	190262	MACARRÃO / Tipo: Massa espaguete;	Quilograma	1150	R\$ 6.815.00
07 - 2033	0582307406	MACARRAO PARAFUSO / ...	Unidade	725	R\$ 5.043.90
07 - 0049	164199	MAIONESE / Tipo: Tradicional;	Quilograma	13	R\$ 107.77
07 - 0170	119540	MAMÃO / -TIPO: PAPAIA	Unidade	210	R\$ 1.458.30
07 - 0158	163878	MANDIOCA / Tipo: In natura;	Quilograma	318	R\$ 1.921.96
07 - 0380	153889	MANGA / -TIPO: ROSA	Quilograma	100	R\$ 600.00
07 - 0171	0582302673	MARACUJA / IN NATURA TIPO FRUTA	Unidade	258	R\$ 2.064.00
07 - 0009	158248	MARGARINA / Tipo: Com Sal;	Quilograma	688	R\$ 8.434.14
07 - 0172	163900	MELANCIA / Tipo: In natura;	Quilograma	1132	R\$ 3.668.64
07 - 0051	163901	MELÃO / Tipo: In natura;	Quilograma	50	R\$ 259.00
07 - 0199	163860	MILHO VERDE / Tipo: Em conserva;	Quilograma	100	R\$ 397.00
07 - 0052	164027	MILHO VERDE / Tipo: In natura;	Quilograma	41	R\$ 142.27
07 - 0246	0582303926	MOLHO INGLES / 150 ML	Frasco	86	R\$ 196.08
07 - 0176	164201	MOLHO INGLÊS / Tipo: Para salada;	Litro	201	R\$ 458.28
07 - 0235	153220	MOSTARDA / -TIPO: EM PASTA	Quilograma	31	R\$ 136.40
07 - 0297	163862	ÓLEO REFINADO / Tipo: Soja;	Litro	1134	R\$ 11.553.46
07 - 0178	188364	ORÉGANO / Tipo: Em pó;	Quilograma	75	R\$ 480.00
07 - 0323	0582305455	ORELHA DE PORCO / congelado	Unidade	6	R\$ 70.62
07 - 0053	22798	OVO / -TIPO: BRANCO	Caixa	552	R\$ 10.278.30
07 - 0070	115206	OVO / -TIPO: CODORNA	Caixa	4	R\$ 34.00
07 - 0054	163881	PEPINO / Tipo: In natura;	Quilograma	56	R\$ 390.88
07 - 0165	0582302669	PIMENTA / TIPO REINO PO	Unidade	38	R\$ 1.112.26
07 - 0116	163883	PIMENTÃO / Tipo: In natura;	Quilograma	149	R\$ 1.170.30
07 - 0055	23324	PIMENTÃO / -TIPO: VERDE	Quilograma	382	R\$ 2.592.63
07 - 0276	188316	PIMENTÃO / Tipo: Vermelho;	Quilograma	39	R\$ 526.50
Relatório emitido pelo SISCOFIS OM - Usuário : IDS0804143378 / LETÍCIA - Data de emissão : terça-feira, 25 de junho de 2024					Página 3 / 5

Nr Ficha	Cod Mat/Proposta	Nome material	Unid Med / Cons	Quantidade	Valor Total
07 - 0344	0582305745	PO PARA PUDIM / -	Pacote	10	R\$ 115.60
07 - 0272	0582304592	POLPA DE FRUTA / SABOR TAMARINDO CONGELADA	Unidade	50	R\$ 709.50
07 - 0167	164191	POLPA DE FRUTA / Sabor: Abacaxi;	Quilograma	234	R\$ 2.281.50
07 - 0277	119572	POLPA DE FRUTA / -SABOR: AÇAÍ IN NATURA CONGELADO	Unidade	100	R\$ 1.853.00
07 - 0168	119573	POLPA DE FRUTA / -SABOR: ACEROLA IN NATURA CONGELADA	Unidade	30	R\$ 222.00
07 - 0057	119570	POLPA DE FRUTA / -SABOR: CAJÁ IN NATURA CONGELADO	Unidade	304	R\$ 4.197.84
07 - 0059	119575	POLPA DE FRUTA / -SABOR: CUPUAÇU IN NATURA CONGELADA	Unidade	140	R\$ 2.287.00
07 - 0169	119576	POLPA DE FRUTA / -SABOR: GOIABA IN NATURA CONGELADA	Unidade	74	R\$ 721.50
07 - 0270	188350	POLPA DE FRUTA / Sabor: Maracujá;	Quilograma	210	R\$ 3.394.50
07 - 0325	0582305476	POLVILHO AZEDO / -	Pacote	150	R\$ 940.50
07 - 0196	163974	PRESUNTO / Tipo: Tradicional;	Quilograma	234	R\$ 5.253.80
07 - 2027	0582307308	PROTEINA TEXTURIZADA SOJA / .	Unidade	30	R\$ 305.10
07 - 0217	22289	QUEIJO / -TIPO: MUSSARELA	Quilograma	949	R\$ 32.892.50
07 - 0379	20189	QUIABO / -IDENTIFICAÇÃO: VEGETAL -TIPO: IN NATURA	Quilograma	32	R\$ 224.00
07 - 0319	163846	RAÇÃO OPERACIONAL / Tipo: De combate (R2); Cardápio: 2;	Unidade	379	R\$ 37.054.83
07 - 0378	148441	REFRIGERANTE / -TIPO: COMUM -SABOR: LIMÃO -CONTEÚDO: GARRAFA DE 2 L	Garrafa	110	R\$ 545.67
07 - 0315	148630	REFRIGERANTE / -TIPO: COMUM -SABOR: COLA -CONTEÚDO: GARRAFA 2 L	Garrafa	208	R\$ 1.017.12
07 - 0288	148629	REFRIGERANTE / -TIPO: COMUM -SABOR: COLA -CONTEÚDO: GARRAFA 2,5 L	Garrafa	6	R\$ 29.40
07 - 2021	153174	REFRIGERANTE / -TIPO: COMUM -SABOR: GUARANÁ -CONTEÚDO: GARRAFA 2 L	Garrafa	100	R\$ 489.00
07 - 2023	148654	REFRIGERANTE / -TIPO: COMUM -SABOR: LARANJA -CONTEÚDO: GARRAFA 2,5 L	Garrafa	6	R\$ 29.34
07 - 2022	153176	REFRIGERANTE / -TIPO: LIGHT -SABOR: GUARANÁ -CONTEÚDO: GARRAFA 2,5 L	Garrafa	6	R\$ 29.34
07 - 0061	159877	REPOLHO / Tipo: In natura;	Quilograma	538	R\$ 2.838.80
07 - 0204	22291	REQUEIJÃO / -TIPO: CREMOSO	Unidade	247	R\$ 1.973.53
07 - 0018	159678	SAL / Tipo: Refinado;	Quilograma	97	R\$ 97.00
07 - 0222	190303	SALAME / Tipo: Italiano;	Quilograma	27	R\$ 1.485.00
07 - 0201	15990	SALSICHA / -TIPO: ALHO	Unidade	1088	R\$ 11.002.50
07 - 0388	0582306073	SELETA / -	Unidade	144	R\$ 558.72
07 - 0349	0582304160	SUCO / DE MORANGO	Litro	180	R\$ 268.20
07 - 0287	163902	TANGERINA / Tipo: In natura;	Quilograma	560	R\$ 3.514.99
07 - 0184	190363	TAPIOCA / Tipo: Tradicional;	Quilograma	23	R\$ 556.60
07 - 2032	0582307405	TEMPERO ALHO E SAL / service.	Unidade	10	R\$ 73.00
07 - 0038	159700	TOMATE / Tipo: Extrato;	Quilograma	789	R\$ 2.840.40
07 - 0200	158182	TOMATE / Tipo: In Natura;	Quilograma	228	R\$ 1.586.50
07 - 0063	23694	TOMATE / -TIPO: ITALIANO IN NATURA	Caixa	208	R\$ 1.404.00
07 - 0216	152090	TOMATE / -TIPO: SECO	Quilograma	65	R\$ 438.75
07 - 0257	158309	UVA / Tipo: In natura;	Quilograma	257	R\$ 3.341.00
07 - 0019	164198	VINAGRE DE VINHO / Tipo: Tradicional;	Litro	91	R\$ 593.77

VALOR TOTAL GERAL (R\$):		683.193.56
RODRIGO AYRES CHAVES - Cap		Fiscal Administrativo